Rudolfus dux Austrie et Rudolfus illustris ducis Bauwarie filius, principes nostri karis-

simi, Fridericus bxirggravius de Nurenberg, Eberhardus de Katzennellenbogen, Gebe-

hardus de Hirsberg, Guntherus de. Suartzburg, Ludewicus de Otingen comites, Con-

radus de Winsperg, Geriacus de Bruberg et Fridericus de Hohenloch et quam plures

alii fidedigni. Et nos in testimoniuni premissorum hanc litteram exinde conscribi

et sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum Erfordie, anno Domini et die ut supra, indictione tercia, regni vero nostri

anno septimo decimo.

423. 3IANDATUM EPISCOPO LEODIENSI DIBECTUM. lan. 20.

Itetn ex autographo Leodiensi nr. 406 dcscripsimus. Siyilhim dorso impressum crat.

— Bohmer, Beg. imp. VI, 2269. (P. dcest.) is

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili . . episcopo

Leodiensi principi suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Sinceritatem tuam volumus non hitere, quod cum anno Domini MCC nonagesinio,

in die sancti Sebastiani nobis Erfordie pro tribunali sedentibus propositum fuerit

coram nobis, quod . . consules et cives Leodienses reparacionem viarum et poncium 20

pretendentes a curribus, salmariis et navibus victualia et res alias ad civitatem Leo-

diensem vehentibus de tuo consensu et licencia certas exigant pecunie quantitates,

nostris vel predecessorura nostrorum super hoc consensu" et licencia petitis nullatenus

nec obtentis, ad procuratorum dicte Leodiensis ecclesie humilem instanciam, qui peti-

verunt ipsi ecclesie super hoc salubriter subveniri, dictante iusta principum, baronum 25

et nobilium qui presentes fuerant sentencia, extitit maturo prehabito consilio diffinitum,

quod exactiones huiusmodi, quocumque eciam nomine censeantur, que exiguntur a curri-

bus, salmariis et navibus supradictis, nisi de nostra vel predecessorum nostrorum

procedat licencia, non sunt in nostri regni districtibus requirende , exigende seu ali-

quatenus coUigende. Qua de re tue sinceritatis plenitudinem rogamus plenissimo cum 30

affectu, regia tibi nichilominus auctoritate seriose mandantes, quatinus ob nostram ac

imperii reverenciam licenciam seu graciam, quam in nostri ac iraperii iuris iniuriam

videris dictis civibus super huiusmodi exactionibus concessisse'', renioto quolibet contra-

dictionis et dilationis obstaculo visis presentibus revoces et retractes, inhibens pre-

dictis . . consuhbus et . . civibus Leodiensibus, ne tua auctoritate a curribus, sal- 35

mariis ct navibus victualia et res alias ad civitatem Leodiensem vehentibus huiusmodi

exactiones, thelonia, pedagia seu vectigalia, quocuraque eciam nomine censeatur quod

exigunt ab eisdeni, de cetero exigant vel requirant.

Datum Erfordie, anno Domini et die predictis, regni nostri anno septimo decinio.

424. SENTENTIA DE CIVIBUS NON BESIDENTIBUS. lan. 20.

Vonttdimus A trnnssumtum a. 1346. Dec. 8. factum, qttod ex aufographo ciusdem

tahularii nr. 035 cdiderunt Bormans et Schoolmeesters 'Cartulaire de Veglise Saint-Lambcrt

de Licge' II, 461 nr. 800; V 1. 2 codicem Vaticanum lat. 3881 1 saec. XVI., cui his fol.25

428. ») per lioc conscnsu in raaura or. •>) uper—concessisse m rasnra or.
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et 26 inserta cst, dc quo coclicc v. iam siipra ad nr. 27; contulimus nos; B cditionem

quani paravit Bormans 'jRcctieil dcs ordonnanccs dc la principautc dc Licge' I, 121. —
Bolimer, Eeg. imp. VI, 2270. (P. deest.)

Nos Radulphus" Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

5 sacri Romani imperii fidelium tenore prescncium volumus pervenire, quod'' cum nobis

pro tribunali sedentibus anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die Fabiani

et Sebastiani constituti in nostre maiestatis presencia honorabiles et industrii viri

Traiectensis et Wetflariensis ecclesiarum prepositi, canonici Leodiensis ecclesic, devoti

nostri dilecti, ex parte venerabilis principis nostri episcopi Leodiensis et capituli eius-

10 dem ecclesie procuratores et nuncii specialiter destinati, advocato ipsorum interprete,

petiverint per sentenciam diffiniri: utrum persone, que in civitatibus vel in opidis in

cives vel opidanos recepte sunt nec in eis residenciam faciunt vel morantur, cives vel

oppidani censeri vel civium vel opidanorum iuribus debeant congaudere, accedente

consensu principum, baronum, comitum et nobilium qui presentes aderant iudicatum

15 extitit et per sentenciam diffinitum: quod nullus prorsus recipi debet in civem vel

opidanum, nisi in civitate vel opido residenciam fecerit aut moretur, ef^ si receptus

sit nec residencia[m] fecerit nec moretur'^, municipalium iurium beneficio carebit omnino,

maxime cum secundum edicta pacis generalis per inclitum quondam Fredericum Roma-

norum imperatorem statuta^ ac eciam iam pridem Herbipoli'^ et nunc de novo Erfordie ^

20 per nos sancsita^^ nullus qui in civitate vel opido non moretur et resideat, in opida-

num recipi debeat vel in civem, et si receptus sit nec residenciam fecerit aut moretur,

ut premissum est", municipalium iurium participio non gaudebit. Quam quidom sen-

tenciam utpote rite et legittime promulgatam approbavimus et presenti serie appro-

bamus. Huius rei testes sunt: venerabiles Fuldensis et Herpibolensis ecclesiarum

26 abbates, principes nostri illustres Rudolphus Austrie et Stirie dux filius noster caris-

simus et Rudolphus filius illustris Ludowici ducis Bawarie necnon spectabiles viri

Fridericus burgravius de Nurenberg, Eberhardus comes de Katzenellenboge, Ludewicus

comes de Otingen, Gebehardus comes de Hirzperch et Guntherus comes de Swartz-

berch necnon nobiles viri Gerlacus de Bruberch, Conradus de Winsberch necnon Fride-

30 ricus de Hohenloch et ahi quam plures fidedigni.

Datum Erfordie, anno Domini et die prescriptis, regni vero nostri anno septimo

decimo.

425. MANBATUM BE IMMUNITATE MONASTERIOEUM. Febr. 25.

Bedit ex autographo tabularii regii Bresdensis Kriihne ' Urhundenbuch der Kloster

3.'i der Grafschaft MansfeM (= 'GesehichtsqucUen der Provins Sachsen' XX) p. 433 nr. 113,

cuius editionem repetinius. Sigillum valde laesum pendet filis sericis rubri coloris. Cf.

iam supra ad nr. 20 et infra nr. 2438. — Bohner, Reg. imp. VI, 2280.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

40 Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Ad Romani regni dirigenda molimina evocati* vocacione illius, qui fastidiosam

supcrborum eiidens superbiam devotam humilitatem humilium collocat in subhmi* in

424. a) Kodolphus V\; KodulpUus B.V 2. b) quja F 1. 2. c) el si—movelm deeunt A. V 1.2.

'') sanxita V 1. 2. e) ut — est desunt VI.

45 425. ^) sequitur rasura or.

1) Cf. stipm pag. 277 c. 14. 2) nr. 390 c. «. 3) Cf. Eeg. imp. VI, 2201. 4) Cf lob 5, 11.

416 RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1290. Nr. 425. 426.

niente disponimus et iugi meditacione revolvere non eessamus, qualiter a supremo

rege reguni in maiestatis solio constituti in instauracione pacis et tranquillitatis rei-

publice officii nostri debitum exequamur et opressos tirampnorum tirampnide nostre

tuicionis presidio consolemur. Eapropter ad universorum noticiam tenore presencium

volumus pervenire, quod nos honorabiles et religiosos viros abbatem et conventum s

de Walkenriht et nichilominus abbates et conventus monasteriorum eis attinencium,

videlicet de Volkolrode, de Valle Georgii, de Porta, de Rifenstein et de Sicheme

Cisterciensis'' ordinis. dilectos devotos nostros, quorum insignis vite religio velud odor

agri pleni, cui Dominus benedixit^, suavitatis oblectamento nos reficit, cum at[t]inentibus

suis bonis et hominibus sub umbra nostre protectionis respirare volentes, presenti lo

serie universis precipimus et firmiter inhibemus, ne quis persona cuiuscumque con-

dicionis racione contribucionis, quam super institucione pacis per nos Erfordie nunc

sanctita'^ ipsi rcligiosi tanquam viri inbecilles pacate quietudinis cnmniodum gestientes

exsolvunt, ita quod nulla ab eis aut bonis aut ab hominibus eorum contribucio vel

exactio vel alterius servicii genus indebitum requiratur, ipsos in futurum huiusmodi'^ i5

trahat ad consequenciam, sed immunitates, exempciones et libertates quibus dotati

sunt mandamus inviolabiliter observari. Insuper precipimus et volumus, quod nullus

coUecta multitudine se recipiat in ipsorum grangiis vel in chiustris, nec voluraus a

quocumque aliquod ab eis in volgis contribucionis vel altcrius servicii debitura extor-

queri. Quod qui facere presumpserit, indignacionem nostram regiam sc noverit incur- 20

surum. In cuius rei testimonium presentem litteram exinde conscribi et nostre

maiestatis sigilio fecimus communiri.

Datum Erfordie, V. Kalendas Marcii, indictione III, anno Domini MCC nona-

gesimo, regni vero nostri anno XVII.

426. 3IANDATUM ALTEIWM. Mart. 3. 25

Aulograplmi
,
quod in tabulario communi domus Welficae (hidferhijti asservafur,

denuo deseripsimus. SigiUum pariim lacsum pendet filis serieis flavi et rtdjci coloris.

Qitae coneordant cum nr. 425, typis minorihus cxpressa sunt. — Bohmer, Reg. inip. VI, 2281.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus . . capitaneo et iudicibus ao

supcr pacis obsorvancia per Saxoniam deputatis ceterisque imperii fidelibus universis

presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonuni.

Etsi de regalis procedat benivolencie largitato, universos rcgularis observancie

professores soliicite protectionis patrocinio confoverc , honorabiles tamen et religiosos

viros . . abbatem et conventum Vallis sancte Marie Halberstadensis dyocesis ordinis ns

Cysterciensis, qui secularis pestilencic aspornatis illecebris devotis oracionum suffragiis

supremo militant salvatori, tanto debemus propensioris nostre tuicionis comniunirc

presidio, quanto magis eorum imbecillitas noscitur indigere. Sane cum . . abbas ct

convcntus monasterii predicti iam, sicut nobis innotuit, ex opprcssorum turbinibus,

quorum atrocitas ipsos undiquc circumstipat, usque adco in calamitatem dcciderint ct 40

iacture dispendium, quod nisi succuratur in tcmpore, difficile eis ccnsetur rcmcdii

susceptivum, nos dictos religiosos, vidclicet . . abbatem et conventum Vallis sancte

Marie, in quorum religionis fragrancia potissime delectamur, cum suis attinontibus bonis

et hominibus sub umbra nostre protectionis feliciter respirarc volelites, prosenti serie universis

4'25. ') prima C hi rnmra or. <:) in rasura or. "

1) Gen. •>7,->7. -1) Cf. Uoj. imp. VI,JJ(;4.
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vobis precipimus et districte mandainus, ne quis cuiuscumque condicionis persona racione huius

contribucionis, quam super institucione pacis generalis nunc Erfordie sanctita per nos * exsolvunt,

ipsos in futurum* trahat aJ consequenciam nec aliquid ab eis in posterum per impcticiones

iliicitas aut servicia indebita requiratur, sed ipsis libertates et iura ac immunitates quibus

5 dotati sunt mandamus inviolabiliter observari. Nolumus eciam, ut aliqui innumerosa multi-

tudine se recipiant in ipsorum grangiis vel in claustro. Insuper vobis . . capitaneo et

iudicibus per Saxoniam memoratis regia auctoritate precipimus et mandamus, quatinus

eorundem religiosorum turbatores animadversione iudiciaria ab iniuriarum impetu,

nullo respectu compensaeionis habito ab eisdem, cohibere curetis, previdentes eis ab

10 incendiis et rapinis et peticionibus enormibus, nec eis sinatis inferri molestiam vel

iacturam. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo man-

davimus roborari.

Datum Erfordie, V. Nonas Marcii, indictione tercia, anno Domini MCC nona-

gesimo, regni vero nostri anno septimo decimo.

..^ 427. CONSENSUS REGIS BOHEMIAE DE FUTURI REGIS ELECTIONE.
Apr. 13.

Servatur in solo L codice 25. fol. bibliothecae Luceriensis fol. 107, de quo v. supra

ad nr. 66; quem nos ipsi deniio contnlimus. E quo dedit iam olim Kopp 'GescJiichte der

eidgenossischcn Biltide' I, 903 nr. 23. Cf. infra nr. 441. — Bohmer, Reg. itnp. VI, 2296.

20 (P. deest.)

[WJenezelaus'' Dei gracia rex Bohemie et marchio Moravie universis presens

scriptum visuris vel audituris subscriptorum cognoscere veritatem.

(1) Quoniam regno Romanorum veri regis gubernamine destituto, gwerrarum in

horroribus animorum dissonanciis exulante'' rectitudinis prefectura, velud in mari tur-

25 bido turbati fluctuant regnicole, iudicium subvertitur, iusticia non curatur et iraperium

quasi versum in improperium, demembrari se condolens, sine protectore subiacet

undique laceratum. Ad hoc° respectu habito nichilominus et perpenso, qualiter excel-

lentissimus dominus R. Dei gracia Romanorum rex semper augustns ad regni Roma-